



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 7. januar 2010
Kontor: Lovafdelingen
Sagsnr.: 2009-792-1135
Dok.: LOJ42270

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 304 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 8. december 2009. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lone Dybkjær (RV).

Brian Mikkelsen

/

Lars Hjortnæs

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 304 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 29. november 2009 fra Retspolitisk Forening vedrørende prioritering af den kriminalpræventive indsats i fængslerne, jf. REU alm. del - bilag 153.”

Svar:

I den omhandlede henvendelse fra Retspolitisk Forening udtrykker foreningen bekymring for, om nedskæringer som følge af det indgåede finanslovsforlig mindsker dømte kriminelles mulighed for resocialisering og en meningsfyldt tilværelse efter endt afsoning med risiko for øget kriminalitet og flere ofre.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at kriminalforsorgen hele tiden arbejder på at styrke den kriminalpræventive indsats og særligt arbejder med de forhold omkring de indsatte, som man ved har en stor betydning for risikoen for tilbagefald til ny kriminalitet.

Der har derfor de seneste år været sat fokus på rusmiddelmisbrug blandt indsatte og behandling heraf. Fra 2007 har der således været en egentlig behandlingsgaranti for rusmiddelmisbrugere.

De kommende år vil der endvidere blive sat særlig fokus på uddannelsen af de indsatte. Således vil et sikret, lukket pc-netværk til undervisning blive etableret i de lukkede fængsler og arresthuse de kommende år. Sidst på foråret 2010 vil der blive rettet ekstra opmærksomhed mod området via en konference om uddannelse i fængsler og arresthuse.

Herudover har man i institutionerne en lang række adfærdstræningsprogrammer, og som et af de nyere initiativer kan kriminalforsorgen nu også tilbyde behandling af personer dømt for vold i nære relationer.

For så vidt angår de psykisk syge har kriminalforsorgen nu fået bemandet et projekt, hvor personer, der varetægtsfængsles i København, Odense eller Århus, tilbydes screening for psykisk sygdom.

Det anførte er blot nogle af den lange række af initiativer, som er iværksat netop af kriminalpræventive årsager. Med dette års satspuljeaftale vil der for gruppen af unge dømte de kommende år endvidere blive iværksat initiativer vedrørende blandt andet misbrugsbehandling og undervisning.

I henvendelsen fra Retspolitisk Forening er nævnt to projekter i Statsfængslet Møgelkær, der angiveligt skulle være lukningstruede.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har hertil oplyst, at det nævnte projekt med behandlingen af sædelighedskriminelle i Statsfængslet Møgelkær videreføres. I forbindelse med årets kontraktforhandlinger med fængslet blev det således besluttet, at der skulle afsættes midler til dette.

Hvad angår projektet med den intensiverede uddannelsesindsats, drejer det sig om et forsøgsprojekt, som blev udviklet og afprøvet i Statsfængslet Møgelkær. Modellen, som er blevet udviklet, kaldes VOKS – vejlednings- og kompetenceudviklingsystem. Tanken med projektet var at udvikle en model, der kunne arbejdes efter i alle fængsler. Direktoratet for Kriminalforsorgen har støttet udviklingsfasen med midler, men anser nu denne udviklingsfase for afsluttet, og derfor bortfalder de ekstraordinære midler, således at fængslet ligestilles med de øvrige fængsler. I en række andre fængsler er modellen eller dele heraf allerede implementeret. Dette sker uden tilførsel af yderligere midler. Det kan endvidere oplyses, at det har været en forudsætning for implementeringen af modellen i andre fængsler, at det skulle være udgiftsneutralt, da der ikke i flerårsaftalen for kriminalforsorgen blev afsat midler til dette.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har endelig oplyst, at man med en tilførsel af ressourcer til opprioritering af vejledning og kompetenceafklaring til indsatte kan intensivere indsatsen, men det ligger også fast, at modellen eller elementer heraf kan implementeres uden tilførsel af midler. Statsfængslet Møgelkær har således tilkendegivet, at arbejdet med VOKS vil blive fortsat, dog naturligvis i en anden form end hidtil.